
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020070200034

34

Nº 125, quinta-feira, 2 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA Nº 217, DE 1º DE JULHO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, do Decreto nº 6.845/2009, CONSIDERANDO
o constante dos autos do processo nº 01443.000060/2020-38, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria por incapacidade permanente à servidora
Thaisa Paula Rangel Leite, matrícula SIAPE nº 1814551, detentora do cargo de Técnico em
Assuntos Culturais, Classe "B", Padrão IV, Nível Superior, do quadro de pessoal deste
Instituto, com fundamento nos Artigos 10º, § 1º inciso II e 26º, §3º, inciso II da Emenda
Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019, combinado com o Artigo 186º, inciso
I, §1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Declarar o cargo acima vago.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA NO PARANÁ
PORTARIA Nº 28, DE 29 DE JUNHO DE 2020

A SUPERINTENDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 673, de 16 de outubro de 2009, publicada no DOU de 20 de outubro de
2009, e conforme o disposto no art. 73 da Lei 8666/93 e alterações posteriores, resolve:

Art. 1º Designar os servidores a seguir sem prejuízo de suas atribuições, para
comporem a Comissão de Recebimento Definitivo de obra de Restauro do Armazém Macedo
e Barracão Anexo, em Antonina/PR, Contrato 02,2018: Presidente: José Luiz Desordi Lautert
- SIAPE 2229258, Presidente substituto: Renata Domingues Sampaio - SIAPE 1814156,
Membro: Lorena Spinardi Fiuza - SIAPE 3149391 e Membro: Lindamara Elias dos Santos -
Prefeitura Municipal de Antonina - CPF 596.360.619-87.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada
as disposições em contrário.

ANNA ELIZA FINGER

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 109, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 8º, inciso III, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.026791/2019-61, resolve:

Art. 1º Designar, pelo prazo de 6 (seis) meses, a partir de 1º/7/2020, RODRIGO
LOPEZ ZILIO, Promotor de Justiça, para atuar como membro auxiliar da Procuradoria-Geral
Eleitoral, de forma remota, sem prejuízo de sua designação para exercer a função de
Coordenador do Gabinete Eleitoral do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul,
com ônus para a origem.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 602, DE 1º DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.020019/2018-54, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 31/8/2020, a desoneração do Procurador da República
YURI CORRÊA DA LUZ, para que continue a atuar, com exclusividade, nos trabalhos
decorrentes da designação contida na Portaria PGR/MPF nº 23, de 20/1/2020.

Art. 2º Fixar 15 (quinze) dias de trânsito ao Procurador da República YURI
CORRÊA DA LUZ, tendo em vista a finalização da lotação provisória concedida pela Portaria
PGR/MPF nº 439, de 16/05/2019, prorrogada pela Portaria PGR/MPF n° 467, de
20/05/2020. Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de julho de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 601, DE 1º DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista o constante dos Procedimentos de Gestão Administrativa nº 1.00.000.020019/2018-
54 e nº 1.00.000.010838/2020-16, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 31/8/2020, a desoneração do Procurador da República
LUCIO MAURO CARLONI FLEURY CURADO, para que continue a atuar, com exclusividade,
nos trabalhos decorrentes da designação contida na Portaria PGR/MPF nº 23, de
20/1/2020.

Art. 2º Fixar 15 (quinze) dias de trânsito ao Procurador da República LUCIO MAU R O
CARLONI FLEURY CURADO, tendo em vista a finalização da lotação provisória concedida pela
Portaria PGR/MPF nº 1034, de 16/11/2018, prorrogada pelas Portarias PGR/MPF n° 1.143, de
30/10/2019 e PGR/MPF Nº 446, de 20 de maio de 2020.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de julho de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITOFEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

Nº 545 - Designar o servidor MARCELLO FARIA DE OLIVEIRA, matrícula 5647-2, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de
Assistente de Gabinete de Promotoria da 13ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões de Brasília da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II,
Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03 (90001324) (Tabularium nº 08191
.064609/2020-71).

Nº 547 - Reverter a cota de pensão de 50% que era devida à Sra. Jovelina Mendes, matrícula
1504, em favor da co-beneficiária Maria Divina de Souza Guimarães, matrícula 1500,
percebedora de pensão civil vitalícia, que passará a receber a cota de 100%, a contar do dia
31/3/2020, data do óbito da primeira pensionista, com fundamento nos arts. 222, inciso I, e
223, inciso I, da Lei nº 8.112/1990 c/c art. 3º da EC nº 103/2019, de acordo com a redação
vigente na data do óbito do instituidor Edison da Silva Guimarães (Procedimento de Gestão
Administrativa nº 08191.064879/2020-81).

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 253, DE 30 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00225388/2020, resolve:

Nomear PATRICIA MARQUES LOBO, cedida ao Ministério Público da União pelo
Tribunal Superior Eleitoral, para exercer o cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível III,
CC-3, da Assessoria Jurídica Eleitoral Extrajudicial Originária, da Secretaria de Apoio à
Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República, em vaga decorrente da exoneração de
Karen Vieira da Silva, matrícula nº 26820, ocorrida em 28 de junho de 2020, publicada no
DOU de 29 de junho de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA N° 725, DE 25 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso II, e o artigo 7º, inciso III, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de
5/5/2015, e de acordo com o contido na Informação prestada pela Secretaria de Gestão de
Pessoas 8928/2020- (PGR-00229570/2020), e tendo em vista o que consta do Procedimento
de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º PGEA nº 1.00.000.012062/2019-27, resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria SG/MPF nº 567, de 19/8/2019, publicada no DOU
de 21/8/2019, referente à concessão de aposentadoria voluntária ao servidor FRANCISCO
DE ASSIS SANTIAGO RODRIGUES, matrícula 4387, para incluir a vantagem do artigo 2º da
Lei nº 8.911/1994, em consonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de
Contas da União, e de acordo com o Agravo de Instrumento nº 1005757-
89.2020.4.01.0000, interposto pelo Sindicato Nacional dos Servidores do MPU e do CNMP
- SINDMPU, em face da decisão liminar proferida na Ação Civil Pública nº
1 0 4 3 2 4 0 7 5 . 2 0 1 9 . 4 . 0 1 . 3 4 0 0 / S J D F.

Art. 2º Os efeitos financeiros decorrentes da inclusão da vantagem "Opção"
deverão ocorrer a contar de 26/05/2020, data em que a União Federal foi intimada da
decisão, conforme Despacho nº 159/CONJUR/SG, de 1º/6/2020).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA N° 748, DE 29 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso II, e o artigo 7º, inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e de acordo com o contido na Informação prestada pela Secretaria de
Gestão de Pessoas PGR-00234128/2020, e tendo em vista o que consta do Procedimento
de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º PGEA nº 1.00.000.012475/2019-10, resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria SG/MPF nº 585, de 5/9/2019 publicada no DOU de
9/9/2019, referente à concessão de aposentadoria voluntária à servidora IEDA MARIA DA
SILVA, matrícula 4506, para incluir a vantagem do artigo 2º da Lei nº 8.911/1994, em
consonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União, e de
acordo com o Agravo de Instrumento nº 1005757- 89.2020.4.01.0000, interposto pelo
Sindicato Nacional dos Servidores do MPU e do CNMP - SINDMPU, em face da decisão
liminar proferida na Ação Civil Pública nº 104324075.2019.4.01.3400/SJDF.

Art. 2º Os efeitos financeiros decorrentes da inclusão da vantagem "Opção"
deverão ocorrer a contar de 26/05/2020, data em que a União Federal foi intimada da
decisão, conforme Despacho nº 159/CONJUR/SG, de 1º/6/2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 784, DE 29 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00237678/2020, resolve:

1. Dispensar ANILTON SODRE CARNEIRO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25471, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-
3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Eliana Peres Torelly de Carvalho.

2. Nomear ANILTON SODRE CARNEIRO, Bacharel em Direito, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25471, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Eliana Peres Torelly
de Carvalho, em vaga decorrente da exoneração de Isabel Bartira Lucas Gontijo, matrícula nº
27304, ocorrida em 30 de junho de 2020, publicada no DOU de 1º de julho de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 786, DE 30 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00235035/2020, resolve:

1. Exonerar ROBERTO CAMPOS ALCANTARA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 13940, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-
5, da Assessoria Jurídica Administrativa, do Gabinete do Procurador-Geral da
República.

2. Nomear ROBERTO CAMPOS ALCANTARA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 13940, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV,
CC-4, da Assessoria Jurídica Administrativa, do Gabinete do Procurador-Geral da República.

3. Apostilar a nomeação de PATRICIA HERNANDES CAVALCANTI DE
ALBUQUERQUE, matrícula nº 10338, do cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4,
da Assessoria Jurídica Administrativa, do Gabinete do Procurador-Geral da República,
realizada originalmente pela Portaria SG/MPF nº 885, de 17 de novembro de 2004,
publicada no DOU de 18 de novembro de 2004, para considerar a nomeação para
exercer o cargo em comissão de Assessora Nível III, CC-3, da Unidade de Apoio
Descentralizado, da Secretaria-Geral do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
PORTARIA Nº 138, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MATO GROSSO,
com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPU nº 994, de 27/09/2019, publicada no DOU -
Seção 2, de 30/09/2019, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor Gilberto Mendes dos Santos, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 16982, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, do Gabinete da Procuradora da República Vanessa Cristina Marconi Zago Ribeiro
Scarmagnani, da Procuradoria da República em Mato Grosso.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020070200035

35

Nº 125, quinta-feira, 2 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2º. Designar o servidor Ronier Pinheiro Soares, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 5724, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora da República Vanessa Cristina Marconi Zago
Ribeiro Scarmagnani, da Procuradoria da República em Mato Grosso.

Art. 3º. Exonerar o servidor Ronier Pinheiro Soares, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 5724, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2,
do Gabinete da Procuradora da República Vanessa Cristina Marconi Zago Ribeiro
Scarmagnani, da Procuradoria da República em Mato Grosso.

Art. 4º. Nomear o servidor Gilberto Mendes dos Santos, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 16982, para ocupar o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da República Vanessa Cristina Marconi Zago
Ribeiro Scarmagnani, da Procuradoria da República em Mato Grosso.

GUSTAVO NOGAMI
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 152, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo art. 33, incisos I e II, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. procurador da República LUIZ ANTÔNIO
MIRANDA AMORIM SILVA, resolve:

Art. 1º - Dispensar JULIANNA RODRIGUES, ocupante do cargo de técnico do
MPU/administração, matrícula n.º 11.875-3, da função de confiança de Subcoordenador
Administrativo, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Caruaru.

Art. 2º - Designar EDUARDO DE ALMEIDA BEZERRA, ocupante do cargo de técnico
do MPU/administração, matrícula n.º 25.176-3, para exercer a função de confiança de
Subcoordenador Administrativo, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Caruaru.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 461, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA, matrícula 22424, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente - Nível
II, FC-2, do GABPR37-FAL, desta Procuradoria da República.

Art. 2º Dispensar RODRIGO STIDA DE MIRANDA, matrícula 22527, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente - Nível II,
FC-2, do GABPR24-RABS, desta Procuradoria da República.

Art. 3º Designar DANIELA MOREIRA SALLES, matrícula 8801, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, para exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II,
FC-2, do GABPR37-FAL, desta Procuradoria da República

Art.4º Designar RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA, matrícula 22424, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer Função de Confiança de Assistente
- Nível II, FC-2, do GABPR24-RABS, desta Procuradoria da República.

Art 5º Designar RODRIGO STIDA DE MIRANDA, matrícula 22527, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança de Chefe do
Setor de Pessoal, FC-1, da Procuradoria da República no Município de São Gonçalo.

Art. 6º Publique-se, registre-se e cumpra-se

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 254, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º-Exonerar a servidora CAROLINA FERREIRA GUIMARÃES, matrícula nº
16795, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do 4º Ofício da Procuradoria da República no
Município de Itajaí.

Art. 2º-Dispensar a servidora RITA HELENA DO SOCORRO DE SOUZA FERREIRA,
matrícula nº 16534, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função
comissionada de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do 1º Ofício da Procuradoria da
República no Município de Itajaí.

Art. 3º-Dispensar a servidora KENIA BERNARDES BORDERES, matrícula nº 20896,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do 2º Ofício da Procuradoria da República no
Município de Itajaí.

Art. 4º-Dispensar o servidor LUIZ CARLOS DE SOUZA JUNIOR, matrícula nº
21586, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do 4º Ofício da Procuradoria da República no
Município de Itajaí.

Art. 5º-Nomear a servidora CAROLINA FERREIRA GUIMARÃES, matrícula nº
16795, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Dr. Marcelo Godoy, 2º Ofício, da Procuradoria
da República no Município de Itajaí.

Art. 2º-Designar a servidora GRAZIELE FRANZON SCHLUPP, matrícula nº 7781,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a função comissionada de Assistente
- Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Andrei Mattiuzi Balvedi, 1º Ofício, da Procuradoria da
República no Município de Itajaí.

Art. 3º-Designar a servidora KENIA BERNARDES BORDERES, matrícula nº 20896,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Marcelo Godoy, 2º Ofício, da Procuradoria da
República no Município de Itajaí.

Art. 4º-Designar o servidor LUIZ CARLOS DE SOUZA JUNIOR, matrícula nº 21586,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, Gabinete do Dr. Darlan Airton Dias, 4º Ofício, da Procuradoria da
República no Município de Itajaí.

DANIEL RICKEN

PORTARIA Nº 255, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Apostilar a nomeação de JOÃO LEMOS DA COSTA ALTENFELDER
BATISTA, Bacharel em Direito, matrícula 30767, do cargo em comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, do Gabinete do 1º Ofício, da Procuradoria da República no Município de Itajaí,
realizada originalmente pela Portaria PR/SC nº 72, de 14/02/2020, publicada no DOU nº 33,
de 17/02/2020, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete do Dr. Darlan Airton Dias, 4º Ofício, da Procuradoria da
República no Município de Itajaí.

Art. 2º - Apostilar a nomeação de BRUNA DE AGUIAR, Bacharel em Direito,
matrícula 30816, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do 2º Ofício,
da Procuradoria da República no Município de Itajaí, realizada originalmente pela Portaria
PR/SC nº 96, de 27/02/2020, publicada no DOU nº 41, de 02/03/2020, para considerar a
nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do
Andrei Mattiuzi Balvedi, 1º Ofício, da Procuradoria da República no Município de Itajaí.

DANIEL RICKEN

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 930, DE 29 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 308/1996, e tendo em vista os dados e informações constantes do PGEA
nº 20.02.0001.0004598/2020-23, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao
Subprocurador Geral do Trabalho RICARDO JOSÉ MACEDO DE BRITTO PEREIRA, matrícula
nº 287-9, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado
com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003, assegurada pelo artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 103/2019.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 989, DE 29 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1000.0000817/2020-19, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 2/7/2020, a servidora FLAVIA ROBERTA SILVA
FREITAS, matrícula 6006111, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
função de confiança de Assistente Nível I da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª
Região/DF/TO, código FC-1.

Art. 2º Designar o servidor ROGÉRIO ADRIANO OLIVEIRA, matrícula 6007978,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Assistente Nível I da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região/DF/TO, código FC-1.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 995, DE 1º DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0005653/2020-56, resolve:

Art.1º. Nomear o servidor HUGO GABRIEL SOARES DAMASIO, matrícula
6005803-X, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em
comissão de Chefe do Departamento de Legislação, código CC-4, da Diretoria de
Gestão de Pessoas da Procuradoria-Geral do Trabalho, exonerando-o do cargo em
comissão de Chefe da Seção de Normas e Orientações, código CC-1, da Diretoria de
Gestão de Pessoas da Procuradoria-Geral do Trabalho, que atualmente ocupa.

Art. 2º Nomear a servidora ARIADNES AGLAIA MARIA COELHO PINHEIRO,
matrícula 6002404-6, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico
Especializado/Gestão Pública, para o cargo em comissão de Chefe da Seção de Normas
e Orientações, código CC-1, da Diretoria de Gestão de Pessoas da Procuradoria-Geral
do Trabalho, exonerando-a do cargo em comissão de Chefe do Departamento de
Legislação, código CC-4, da Diretoria de Gestão de Pessoas da Procuradoria-Geral do
Trabalho, que atualmente ocupa.

Art.3º. Dispensar o servidor HUGO GABRIEL SOARES DAMASIO, matrícula
6005803-X, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de
substituto eventual do Chefe do Departamento de Legislação, código CC-4, da Diretoria
de Gestão de Pessoas da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 4º Designar a servidora ARIADNES AGLAIA MARIA COELHO PINHEIRO,
matrícula 6002404-6, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico
Especializado/Gestão Pública, para o encargo de substituta eventual do Chefe do
Departamento de Legislação, código CC-4, da Diretoria de Gestão de Pessoas da
Procuradoria-Geral do Trabalho.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

Defensoria Pública da União

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL
PORTARIA Nº 403, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994;

Considerando a Portaria GABDPGF nº 356, de 10 de junho de 2020, publicada
no BEIDPU em 12 de junho de 2020, edição nº 116 (3754147);

Considerando o Processo Administrativo nº 08038.036912/2020-56;, resolve:
Art. 1º Designar o Defensor Público Federal Dr. Wladimir Corradi Coelho para o

encargo de substituto do Corregedor-Geral da Defensoria Pública da União, código DAS 101.5.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABRIEL FARIA OLIVEIRA

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR
PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2020

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor
Administrativo, resolve:

Nº 2.049 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 30 de junho de 2020, CARLOS ADALBERTO RIBEIRO ANCHIETA, ponto n.º
183598, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP13, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ASSIS CARVAL H O.


